

## Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o wniosku posła Skalkowskiego  
w przedmiocie regulacyi górnego Dniestru.

### Wysoki Sejmie!

Przydzielony uchwałą Wys. Sejmu z dnia 21. stycznia 1896 komisji gospodarstwa krajowego do załatwienia wniosków posła Skalkowskiego zmierza do przyspieszenia ukończenia projektu regulacji górnego Dniestru, oraz przeprowadzenia rokowań z c. k. Rządem tak, ażeby kwoty potrzebne na rozpoczęcie tej regulacji mogły być wstawione w budżecie państwowym na rok 1897.

O ile chodzi o wykończenie projektu regulacji górnego Dniestru, to wedle wiadomości otrzymanych w biurze melioracyjnym jest uzasadniona nadzieja, że projekt ten, nad którym obecnie pracuje czterech inżynierów, będzie w pierwszej połowie roku bieżącego w zupełności wygotowanym, w skutek czego odpada potrzeba uchwalania w tym kierunku osobnej rezolucji do Wydziału krajowego.

Natomiast co się tyczy wstawienia I-szych rat zasiłków do budżetu państwowego na rok 1897, należy tu podnieść, że w myśl programowej uchwały Wys. Sejmu z dnia 13. lutego 1894 Skarb państwa ma się przyezyniać do kosztów regulacji górnego Dniestru, podobnie jak i innych rzek karpackich, z dwóch funduszków, mianowicie: z dotacyi na budowę wodne (etatu Ministerstwa spraw wewn.), oraz z państwowego funduszu melioracyjnego.

Preliminarz państwowego funduszu melioracyjnego przedkłada c. k. Ministerstwo rolnictwa zazwyczaj po zamknięciu sesji sejmowych na podstawie uchwalonych przez Sejm projektów ustaw, preliminarz zaś państwowy układanym bywa około połowy każdego roku, tak ażeby w jesieni mógł być przedłożonym Radzie państwa.

Otóż gdy w myśl okólnika c. k. Ministerstwa rolnictwa z dnia 22. października 1894, l. 14417 każdy projekt techniczny musi być zbadanym na miejscu przez techniczne organa rządowe, zanim zostanie przedłożony władzom centralnym, zachodzi obawa, że c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych nie będzie w tem położeniu, ażeby mogło wstawić zasiłek z dotacyi budowli wodnych na tę regulację.

W tym celu pozwala sobie komisja zaproponować rezolucję do c. k. Rządu, ażeby na rok 1897 podwyższył nadzwyczajną dotację na regulację rzeki Dniestru w etacie c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych.

Zgadając się zresztą na dalszą część wniosku posła Skalkowskiego i uznając nagłą potrzebę jak najrychlejszego przeprowadzenia regulacji górnego Dniestru uchwalonej już przez Wys. Sejm przed laty 20 (rezolucyę z dnia 7. kwietnia 1876), komisya gospodarstwa krajowego wnosi :

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby w preliniarzu państwowym na rok 1897 podwyższył datacyę nadzwyczajną na regulacyę rzeki Dniestru celem umożliwienia rozpoczęcia robót regulacyjnych na górnym biegu tej rzeki powyżej Rozwadowa.

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby w roku bieżącym postarał się o zreambulowanie i zatwierdzenie projektu regulacji górnego Dniestru, przeprowadził rokowania z c. k. Rządem co do subwenyjonowania tego przedsięwzięcia z c. k. skarbu państwa, na najbliższej zaś sesyi sejmowej przedłożył w tej sprawie odnośny projekt ustawy.

Lwów, dnia 30. stycznia 1896.

Przewodniczący :

*Stan. Polanowski w. r.*

Sprawozdawca :

*Gorayski w. r.*